
 

 

  
 

Pag. 1 di 5 
 SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 

Sede Legale: Centro Direzionale Isola F9 - 80143 Napoli 
Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 

Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 
Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n.217 del 19 settembre 2019 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA DI TOMOGRAFI COMPUTERIZZATI ED 

EVENTUALI ACCESSORI DESTINATI ALLE AZIENDE SANITARIE DELLA REGIONE CAMPANIA – 

AGGIUDICAZIONE   

 

PREMESSO 

- che la Regione Campania in attuazione dell’art. 6, comma 1, della L.R. n. 28 del 24/12/2003, 

modificato dall’art. 1, comma 2, lettera d), della L.R. n. 24 del 29/12/2005, ha costituito “una società 

per azioni unipersonale ai fini della elaborazione e della gestione di un progetto complessivo, 

finalizzato al compimento di operazioni di carattere patrimoniale, economico e finanziario, da 

integrarsi con gli interventi per il consolidamento ed il risanamento della maturata debitoria del 

sistema sanitario regionale e per l’equilibrio della gestione corrente del debito della sanità”, 

denominata So.Re.Sa. S.p.A. con sede in Napoli al Centro Direzionale, Isola F/9; 

- che la legge finanziaria n.296 del 27 dicembre 2006, all’art.1, comma 455, ha statuito che: “ai fini 

del contenimento e della razionalizzazione della spesa per l'acquisto di beni e servizi, le regioni 

possono costituire centrali di acquisto anche unitamente ad altre regioni, che operano quali centrali 

di committenza ai sensi dell'articolo 33 del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture, di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, in favore delle amministrazioni ed enti 

regionali, degli enti locali, degli enti del Servizio sanitario nazionale e delle altre pubbliche 

amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio”; 

- che l’art. 9 del decreto legge n. 66 del 24 aprile 2014 (Misure urgenti per la competitività e la 

giustizia sociale), convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89 prevede al comma 1, che: “ Nell'ambito 

dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti (…) operante presso l’Autorità per la vigilanza dei 

contratti pubblici di lavori, forniture e servizi è istituito l’elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno 

parte Consip S.p.A. ed una centrale di committenza per ciascuna regione, qualora costituita ai sensi 

dell’art. 1 comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296” ed, al comma 5, che: “ Ai fini del 

perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica attraverso la razionalizzazione della spesa per 

l’acquisto di beni e servizi, le regioni costituiscono ovvero designano, entro il 31 dicembre 2014, ove 

non esistente, un soggetto aggregatore secondo quanto previsto al comma 1. (…)”; 

- che, pertanto, nel perseguimento dei fini sopra indicati, ai sensi del comma 15 dell’art. 6, della L.R. 

n. 28 del 24/12/2003 della Regione Campania, la So.Re.Sa. costituisce centrale di committenza ed 

è soggetto aggregatore ai sensi dell'articolo 9 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito 



 

 

  
 

Pag. 2 di 5 
 SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 

Sede Legale: Centro Direzionale Isola F9 - 80143 Napoli 
Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 

Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 
Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 

dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che aggiudica appalti pubblici o conclude accordi quadro di lavori, 

forniture o servizi destinati alle ASL e AO, alle società partecipate in misura totalitaria dalla Regione 

Campania, ivi comprese quelle in house, ad eccezione di EAV Srl e di Sviluppo Campania S.p.A., 

agli enti anche strumentali della Regione, diversi da quelli del trasporto su ferro e su gomma, agli 

enti locali e alle altre pubbliche amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio; 

- che il D.P.C.M. 11 novembre 2014 “Requisiti per l'iscrizione nell'elenco dei soggetti aggregatori 

(…)” all’art. 1, co. 2, ha stabilito che: “resta comunque ferma l’iscrizione all’elenco della Consip S.p.A. 

e di una centrale di committenza per ciascuna regione ove costituita ai sensi dell’art. 1, comma 455, 

della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero individuata ai sensi del medesimo art. 9, comma 5, del 

decreto-legge n. 66 del 2014 convertito dalla legge n. 89/2014”; 

- che con la Delibera Anac n. 31 del 17 gennaio 2018, è stata confermata l’iscrizione (già disposta 

con Delibera n.58/2015), della So.Re.Sa. per la Regione Campania nell’elenco dei Soggetti 

aggregatori di cui all’art. 9 del decreto-legge n. 66 del 2014 convertito dalla legge n. 89/2014. 

 

CONSIDERATO  

- che con Determinazione  Dirigenziale n. 255 del 21/12/2018 è stata indetta la Procedura Aperta 

per la fornitura di “Tomografi computerizzati ed eventuali accessori destinati alle Aziende Sanitarie 

della Regione Campania” da aggiudicare secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del Dlgs. 50/2016 e s.m.i., per un importo complessivo 

presunto pari ad € 26.180.000 IVA esclusa, oltre opzione al rinnovo per altri 12 mesi pari ad € 

13.310.000.00, IVA esclusa; 

- che per l’espletamento della corrente procedura, So.Re.Sa. si è avvalsa della piattaforma 

informatica “Sistema Informativo Appalti Pubblici Sanità” (d’ora in poi “Sistema” o “SIAPS”), 

raggiungibile dal sito internet www.soresa.it, ai sensi dell’art. 58 del D. lgs. 50/2016; 

che, nei termini prescritti, erano pervenute offerte da parte di n. 5 Operatori economici per i diversi 

lotti messi a gara; 

-  che alla data di scadenza di presentazione delle offerte per il Lotto 4 non è pervenuta alcuna 

offerta; 

- che il seggio di gara a tale scopo costituito ha proceduto all’esame della documentazione 

amministrativa degli operatori che hanno presentato offerta; 



 

 

  
 

Pag. 3 di 5 
 SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 

Sede Legale: Centro Direzionale Isola F9 - 80143 Napoli 
Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 

Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 
Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 

- che con Determinazione  n. 60 del 26.03.2019 si è provveduto ad ammettere al prosieguo della 

gara tutti gli operatori economici che hanno presentato offerta; 

- che con Determinazione Dirigenziale n. 63 del 2 Aprile 2019 è stata nominata la Commissione 

Giudicatrice così composta: Presidente: dott. Francesco Luciano - Direttore Operativo Centrale di 

Committenza So. Re. Sa SpA; Componente: Ing. Rosaria Bellarte funzionario So. Re. Sa. SpA; 

Componente: dott. Sergio Venanzio Setola dirigente medico della SC Radiodiagnostica IRCCS 

Pascale; 

RILEVATO 

- che in data 10/04/2019, ore 14.30 la Commissione Giudicatrice, riunita in seduta pubblica, ha 

proceduto allo sblocco della documentazione tecnica caricata sulla Piattaforma SIAPS, per ciascun 

lotto, dagli Operatori Economici, rispettando l’ordine cronologico di collocazione delle offerte a 

Sistema; 

- che nel corso delle sedute riservate, di cui ai verbali da n. 2 a n. 11, la Commissione giudicatrice 

ha proceduto all’esame della documentazione tecnica prodotta dagli operatori economici al fine di 

verificare la conformità dell’offerta rispetto a quanto richiesto negli atti di gara e all’attribuzione dei 

relativi punteggi agli operatori economici la cui offerta risultata conforme; 

- che la Commissione in data 15/10/2019 ha proceduto allo sblocco delle offerte economiche caricate 

sulla piattaforma Siaps dai partecipanti ammessi al prosieguo della gara, procedendo alla lettura dei 

prezzi offerti con conseguente attribuzione dei punteggi, per l’offerta tecnica ed economica, a 

ciascun operatore ammesso; 

- che dalla somma dei punteggi attribuiti a ciascun partecipante per l’offerta tecnica ed economica 

sono risultati primi in graduatoria per il Lotto 1 SIMENS HEALTCARE srl, e per il lotto 3 SIMENS 

HEALTCARE srl; 

- che per tutti e 2 i Lotti le offerte degli operatori posizionati primi in graduatoria risultano anomale ai 

sensi dell’art 97 comma 3 Dlgs 50/2016; 

- che, pertanto, il RUP, ha attivato il sub procedimento di verifica della congruità dell’offerta 

chiedendo i giustificativi alle ditte interessate ai sensi dell’art. 97 comma 4 Dlgs 50/2016; 

- che in data 31/10/2019 sono pervenute i suddetti giustificativi; 

- che in data 04/11/2019 il RUP ha provveduto ad esaminare i giustificativi inviati dalle ditte i ai sensi 

dell’art. 97 comma 4 come da verbale del 04.11.2019;  



 

 

  
 

Pag. 4 di 5 
 SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 

Sede Legale: Centro Direzionale Isola F9 - 80143 Napoli 
Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 

Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 
Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 

VISTI: i verbali delle sedute pubbliche e riservate della Commissione Giudicatrice: n.1 del 

10.04.2019, n.2 del 17.04.2019, n.3 del 09.05.2019, n.4 del 27.05.2019, n.5 del 03.06.2019, n.6 del 

04.06.2019, n.7 del 11.07.2019, n.8 del 30.07.2019, n.9 del 04.09.2019, n. 10 del 11.09.2019, n. 11 

del 17.09.2019 e n. 12 del 15.10.2019; 

PRESO ATTO 

- dei verbali di seduta riservata n.10 e 11, con il quale la Commissione Giudicatrice ha provveduto 

ad escludere, relativamente al lotto n.1  l’Operatore Economico “HITACHI” e la lotto n. 3 l’Operatore 

economico GE Medical Systems Italia spa, in quanto i medesimi Operatori  non hanno raggiunto il 

punteggio minimo costituente la soglia di sbarramento pari a 36 punti ai sensi del art. 17.2 del 

Disciplinare di gara;   

- del verbale del RUP di Verifica dell’anomalia dell’offerta del 04.11.2019 in cui si è accertata la 

congruità delle offerte e contenente la proposta di aggiudicazione provvisoria per i Lotti n.1 e n.3. 

 

Tanto premesso, il Direttore Generale, in virtù dei poteri conferitigli con verbale del Consiglio di 

Amministrazione del 27 dicembre  2018, 

DETERMINA 

1) di  prendere atto di tutti i verbali di gara dettagliatamente riportati in narrativa ed in particolare 

del  verbale del RUP di verifica dell’anomalia dell’offerta del 04 novembre 2019,   contenente  la 

proposta di aggiudicazione provvisoria per i Lotti n.1 e n.3, documenti che, se pur non materialmente 

allegati al presente provvedimento,  ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

2) di prendere atto che per il Lotto 4 non è pervenuta alcuna offerta; 

3) di confermare l’esclusione degli Operatori Economici HITACHI e GE Medical Systems Italia Spa 

rispettivamente ai Lotti n.1 e n.3 per le motivazioni sopra riportate;  

4) di aggiudicare definitivamente i lotti n.1 e n.3 della Procedura Aperta per la conclusione di una 

Convenzione, della durata di ventiquattro mesi con la facoltà di rinnovare la convenzione alle 

medesime condizioni per la durata di un anno, per la fornitura di Tomografi Computerizzati ed 

eventuali accessori ,  agli Operatori Economici, per i prodotti , i prezzi  e quantitativi dettagliatamente 

riportati nella  sottostante tabella: 

 

 



 

 

  
 

Pag. 5 di 5 
 SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 

Sede Legale: Centro Direzionale Isola F9 - 80143 Napoli 
Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 

Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 
Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 

Lotto Descrizione  
Operatore 

Economico  

 

Modello 

offerto 

Quantità  

Richiesta 

Tomografi 

importo 

unitario 

Opzionali 

Obbligatori 

su tutto il 

lotto 

Importo 

complessivo 

1 
Tac 64 file ed eventuali 

accessori  
SIEMENS 

SOMATOM GO 

TOP 
9 300.000,00  136.800,00 2.836.800,00 

3 

Tac 128 file dual energy 

ed eventuali accessori SIEMENS 

SOMATOM 

DRIVE Syngo CT 

VB10 

16 700.000,00 176.000,00 11.376.000,00 

 

4) di pubblicare il presente atto sul sito internet www.soresa.it, nella sezione 

“societàtrasparente/provvedimenti/provvedimentidirigenti/determinazioni”, ai sensi dell’art. 29 co1 

del D. Lgs. 50/2016; 

5) di inoltrare il presente atto ai concorrenti dei Lotti 1 e 3, sulla base di quanto prescritto dal su 

esposto art. 76 comma 5 del D. Lgs. n. 50/2016;  

Il presente atto è immediatamente esecutivo. 

 

Il Direttore Generale 

       (Dott. Gianluca Postiglione)  

Pubblicato il 19/11/2019 



���������� ����	
���
�	�	��������	�����	��
�����

����������������������������������������
���������������� ��� ���


